ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-505-2902/2024
по делу об административном правонарушении

05 июня 2024 года

                                 гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ536972 в отношении гражданки
Коротаевой Марины Анатольевны
Дата рождения –

* года рождения
Место рождения –
*

Гражданство –
РФ
Образование –

 ---

Семейное положение –

Место работы –

*

Место жительства –       *,

установил:
26.04.2024 года в 09:14 час. Коротаева М.А. около дома № 55 по ул. Железнодорожная г.Югорска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры управляла транспортным средством Тойота государственный регистрационного знак *  без установленного переднего государственного регистрационного знака, чем нарушил требования  п.п. 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения №3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090.

Коротаева М.А. судебном заседании вину не признала и пояснила, что в именно в то утро, возвращаясь домой она узнала о том, что утеряла государственный номер и ехала его оформлять. Считает, что нарушений с её стороны не допущено, поскольку закон позволял ей двигаться на своём транспортном средстве для устранения данного нарушения. Просит прекратить производство по делу.
Свидетель М.Ю. пояснил, что 31.05.2024 утром на ул. Сахарова ему встретился автомобиль с отсутствующим передним государственным номером, он дал знак, автомобиль остановился, водителем оказалась девушка. Он сообщил об отсутствии номера и предложил помощь в установке на автомобиль после его получения.  Ранее с Коротаевой М.А. знаком не был.

Свидетель Е.В. пояснила, что Коротаева М.А. является её матерью. О том, что государственный регистрационный номер утерян, мама узнала в то утро возвращаясь с работы домой. Находясь у своего дома она села в автомобиль к маме и они поехала на ул. Некрасова оформлять новый номер, однако по дороге туда был за данное нарушение инспектором ГИБДД был оформлен административный протокол на её маму.
Свидетель – инспектор ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Югорску  В.А. пояснил, что в апреле 2024 года находясь на маршруте патрулирования в районе железнодорожного переезда, заметил движущийся автомобиль с отсутствующим передним государственным регистрационным знаком. На служебном автомобиле проследовали за ним включив маячки и звуковой сигнал. Указанный автомобиль припарковался возле д.1 по ул. Октябрьская. Водитель представился как Коротаева Марина Анатольевна, на вопрос почему она осуществляет движения без регистрационного знака, последняя ответила, что все дни была занята на работе и в то утро ехала оформлять новый номер. О том, что она потеряла государственный номер в то утро, Коротаева не поясняла. Правила Дорожного движения РФ в любом случае запрещают движение автомобиля при отсутствии регистрационных знаков и обязывают водителя припарковать указанный автомобиль до устранения нарушения.
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Коротаевой М.А. в инкриминируемом ей административном правонарушении подтверждается: протоколом об административном правона​рушении, согласно которого Коротаева М.А. управляла транспортным средством без установленного переднего государственного регистрационного знака, рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Югорску  В.А.; фототаблицей; справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску, из которой следует, что за Коротаевой М.А.  числится водительское удостоверение.
Из видеозаписи просмотренной в судебном заседании следует, что Коротаева М.А. осуществляла движение на своем транспортном средстве без переднего государственного регистрационного знака, что ею не оспаривается. Также на видеозаписи содержится фиксация правонарушения. При этом на вопрос инспектора ГИБДД почему Коротаева М.А. осуществляет движение на своем автомобиле без государственного регистрационного знака, последняя ответила о том, что все дни была занята, находилась на работе, поскольку работает на двух работах.
Вопреки доводам Коротаевой М.А. о том, что она имела право осуществлять движение на своем транспортном средстве до устранения оспариваемого нарушения (в том числе для оформления нового государственного регистрационного знака), данная позиция Коротаевой М.А. основана на неверном толковании закона.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения Российской Федерации.

На механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения №3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.
Таким образом, движение транспортных средств при отсутствии регистрационных знаков запрещено.

Нарушений закона со стороны сотрудника ГИБДД В.А. мировым судьей не установлено.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, замечаний по составлению от Коротаевой М.А. не поступало. При составлении протокола Коротаевой М.А. были разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, о чем свидетельствует её подпись в протоколе.

При таких обстоятельствах мировой судья находит вину Коротаевой М.А. установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление  транспортным  средством  без государственных регистрационных знаков.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является наличие малолетних детей на иждивении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая, характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Признать Коротаеву Марину Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ,    назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, единый казначейский счет № 40102810245370000007, казначейский счет 03100643000000018700, лицевой счет 04871342940 Банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО для Югорска 71887000 (штраф ГИБДД), КБК 18811601121010001140, УИН 18810486240590002414.
В силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение инкриминируемого правонарушения,  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в сумме 2500 рублей. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте: Ugorsk2@mirsud86.ru. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры  в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья
судебного участка № 2
                                                 В.А. Байкина